
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 기획예산실

부서: 기획예산실
정책: 행정운영경비(기획예산실)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기획예산실 27,348,439 50,511,979 △23,163,540

국 756,268

도 262,000

시 26,330,171

행정운영경비(기획예산실) 37,984 32,784 5,200

기본경비 37,984 32,784 5,200

기본경비 37,984 32,784 5,200

201 일반운영비 20,580 16,380 4,200

01 사무관리비 20,580 16,380 4,200

○일반수용비(공통) 11,940

―기본사무용품구입 540

―소모성물품구입 720

―신문구독료 2,400

―소규모수선비 등 600

―정수기 렌탈료 480

―부서 사무실 복합기 임차
7,200

○기본공통 급량비 8,640

202 여비 9,204 9,204 0

01 국내여비 9,204 9,204 0

○기본공통 국내여비 9,204

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○실장 1,200

405 자산취득비 2,800 1,800 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○사무실 노후 냉장고 교체
1,000

02 도서구입비 1,800 1,800 0

○행정자료실 도서구입 1,800

종합기획관리 364,212 378,912 △14,700

市 비전 성과목표관리 34,072 69,072 △35,000

기획역량강화 및 비전관리 34,072 69,072 △35,000

201 일반운영비 32,072 14,072 18,000

01 사무관리비 12,072 5,072 7,000

○시책 추진 자문료(전문가 등)
9,000

○기획 업무추진 급량비 3,072

03 행사운영비 20,000 9,000 11,000

540,000원

720,000원

20,000원*10종*12월

600,000원

480,000원

7,200,000원

8,640,000원

9,204,000원

350,000원*12월

100,000원*1명*12월

1,000,000원

30,000원*60종

1,000,000원*9회

3,072,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 종합기획관리
단위: 市 비전 성과목표관리 (단위:천원)

○소통과 공감행정 실현을 위한 정책 토론
20,000

301 일반보전금 2,000 5,000 △3,000

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○행사 및 회의 등 참석자 보상
2,000

시책개발관리 199,900 187,400 12,500

시정현황 및 시책 추진 199,900 187,400 12,500

201 일반운영비 99,900 87,400 12,500

01 사무관리비 99,900 87,400 12,500

○시정보고서(동영상,PPT 등) 제작
12,000

○2023년 달라지는 제도와 시책 책자 제작
4,000

○시정현황판 제작 9,900

○정책개발 및 직원역량강화 워크숍
30,000

○2023년 시정현황 책자 제작
15,000

○시 홍보물 제작 8,000

○시정 주요업무계획 책자 제작
8,000

○시정주요현황 및 업무보고 책자 제작(도지
사순방, 기관방문 등) 3,000

○시 홍보용 자료작성 사무용품 구입
3,000

○공약 시민평가단 분과회의 자료 제작 등
3,000

○정책협의회 개최 4,000

207 연구개발비 100,000 100,000 0

01 연구용역비 100,000 100,000 0

○광양시 지속가능발전 기본전략 및 추진계
획 수립 용역 100,000

명품도시건설 프로젝트 130,240 122,440 7,800

전략사업 발굴 130,240 122,440 7,800

201 일반운영비 101,000 101,200 △200

01 사무관리비 11,000 11,200 △200

○아이디어 공모전 개최 6,000

○제안제도 관련 전문가 자문료
1,000

○지역발전사업 발굴 추진 2,000

○지역 현안사업 책자 제작
2,000

02 공공운영비 90,000 90,000 0

○남해안남중권발전협의회 부담금
50,000

20,000,000원

2,000,000원

12,000,000원

4,000,000원

9,900,000원

30,000,000원

15,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

100,000,000원*1식

6,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 종합기획관리
단위: 명품도시건설 프로젝트 (단위:천원)

○「여수·순천·광양시 행정협의회」부담금
30,000

○가야문화권협의회 부담금
10,000

202 여비 6,640 9,640 △3,000

01 국내여비 6,640 9,640 △3,000

○주요사업 추진 벤치마킹, 시책업무 추진 점
검 등 여비 4,500

○광역행정업무 사업발굴 자료수집
2,140

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○기획 현안업무 추진 등 3,600

301 일반보전금 9,000 0 9,000

14 기타보상금 9,000 0 9,000

○2023 광양시 시민 아이디어 공모전 포상금
9,000

303 포상금 10,000 8,000 2,000

01 포상금 10,000 8,000 2,000

○제안제도 기여 우수 부서
5,000

○2023 직원 아이디어 공모전 우수자
5,000

재정운영 1,041,410 1,170,175 △128,765

예산편성관리 998,966 1,127,731 △128,765

예산편성운영 215,966 226,731 △10,765

201 일반운영비 37,002 19,002 18,000

01 사무관리비 37,002 19,002 18,000

○예산편성 사무용품 구입 4,000

○예산편성관련 보고서 작성
20,000

○업무추진 급량비 5,002

○주민참여예산제 운영 소모품 구입
3,000

○주민참여예산제 운영 자료 제작 등
5,000

202 여비 10,500 10,500 0

01 국내여비 10,500 10,500 0

○주요예산사업장 현지 점검 및 확인
6,860

○예산관련 합동직무 참석 등
3,640

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

30,000,000원

10,000,000원

4,500,000원

2,140,000원

3,600,000원

9,000,000원*1건

5,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

20,000,000원

5,002,000원

3,000,000원

5,000,000원

6,860,000원

3,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정운영
단위: 예산편성관리 (단위:천원)

○주요현안예산업무 추진
4,000

303 포상금 35,000 35,000 0

01 포상금 35,000 35,000 0

○신속집행 우수부서 포상금
20,000

○예산성과금 우수공무원 15,000

308 자치단체등이전 65,047 32,636 32,411

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,047 32,636 32,411

○지방재정관리시스템(e-호조) 운영·유지관
리 사업 부담금 65,047

403 자치단체등자본이전 64,417 125,593 △61,176

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 64,417 125,593 △61,176

○차세대 지방재정관리시스템 구축비 부담금
(SW개발) 64,417

기관공통 예산관리 783,000 883,000 △100,000

201 일반운영비 290,000 290,000 0

01 사무관리비 230,000 230,000 0

○기관공통 사무관리비 200,000

○기관공통 강사수당(공무원)
30,000

02 공공운영비 60,000 60,000 0

○기관공통 공공운영비 60,000

202 여비 368,000 368,000 0

01 국내여비 100,000 100,000 0

○기관공통 국내여비 100,000

03 국외업무여비 168,000 168,000 0

○기관공통 국외업무여비 50,000

○국제우호도시와 맞춤형 교류추진
65,000

○해외마케팅 추진 53,000

04 국제화여비 100,000 100,000 0

○기관공통 국제화여비 100,000

301 일반보전금 115,000 115,000 0

08 민간인국외여비 30,000 30,000 0

○기관공통 민간인국외여비
30,000

09 외빈초청여비 25,000 25,000 0

○기관공통 외빈초청여비 25,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○기관공통 강사수당(민간인)
60,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0

100,000원*40회

20,000,000원

15,000,000원

65,047,000원

64,417,000원

200,000,000원

30,000,000원

60,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

65,000,000원

53,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재정운영
단위: 예산편성관리 (단위:천원)

○기관공통 포상금 10,000

보조재원관리 42,444 42,444 0

국도비 확보 42,444 42,444 0

201 일반운영비 10,144 10,144 0

01 사무관리비 10,144 10,144 0

○업무추진 급량비 1,344

○균특예산 신청 확보 책자 제작
2,000

○국고지원요청 지역현안사업 책자제작
6,000

○국고건의 컨설팅 책자 제작
800

202 여비 7,000 7,000 0

01 국내여비 7,000 7,000 0

○의존재원 확보 및 현안사업 추진
5,000

○보통교부세 관련 합동집무 참석
2,000

203 업무추진비 5,300 5,300 0

03 시책추진업무추진비 5,300 5,300 0

○의존재원 확보 업무추진비
5,300

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

○국도비 확보 우수공무원 포상
20,000

대외협력 지원 40,778 40,778 0

인적네트워크관리 40,778 40,778 0

서울사무소운영 40,778 40,778 0

201 일반운영비 30,778 30,778 0

01 사무관리비 30,778 30,778 0

○일반수용비 1,930

―기본사무용품비 30

―업무추진도서구입비 100

―소모성물품구입 600

―소규모수선비 600

―신문구독료 600

○대외협력 업무추진 급량비
1,248

○서울 상주공무원 주거비
24,000

○대외협력 업무추진 차량 렌트비
3,600

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

10,000,000원

1,344,000원

2,000,000원

6,000,000원

800,000원

5,000,000원

2,000,000원

5,300,000원

20,000,000원

30,000원

100,000원

600,000원

600,000원

600,000원

1,248,000원

24,000,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 대외협력 지원
단위: 인적네트워크관리 (단위:천원)

○국도비 확보 및 대외협력업무 추진
2,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○대외협력업무추진 2,000

308 자치단체등이전 6,000 6,000 0

07 자치단체간부담금 6,000 6,000 0

○서울사무소 사무실 임차료
6,000

평가관리 66,844 88,076 △21,232

평가관리 66,844 88,076 △21,232

자체평가 66,844 88,076 △21,232

201 일반운영비 34,104 55,336 △21,232

01 사무관리비 19,104 18,336 768

○일반수용비 4,800

―자체성과관리 교육책자 제작 1,400

―자체성과관리 현수막 제작 400

―자체성과관리 평가자료 600

―평가업무에 따른 소모품 구입비 2,400

○2023년 시정만족도 조사 12,000

○업무추진 급량비 2,304

02 공공운영비 15,000 37,000 △22,000

○통합업무관리시스템(S/W) 유지보수 15,000

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

○성과관리 평가분석자료 수집 5,040

303 포상금 27,700 27,700 0

01 포상금 27,700 27,700 0

○성과관리평가 우수부서 22,700

―최우수 2,500

―우 수 4,000

―장 려 5,400

―우수팀 10,800

○외부기관, 정부합동 평가 등 우수자 포상 5,000

의회법무운영 361,264 363,764 △2,500

법무행정관리 316,564 316,364 200

자치법규관리 18,564 18,364 200

201 일반운영비 10,204 10,204 0

01 사무관리비 10,204 10,204 0

○직원법률교육 현수막 제작
400

○법률교육 책자 제작
7,500

2,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

100,000원*4회

10,000원*250부*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 의회법무운영
단위: 법무행정관리 (단위:천원)

○업무추진 급량비
2,304

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○자치법규 일제정비 우수시군 자료 수집
2,640

○법무업무 관련 국내여비 3,120

301 일반보전금 2,600 2,400 200

14 기타보상금 2,600 2,400 200

○무료법률 상담실 운영경비
2,600

소송관리 296,000 296,000 0

201 일반운영비 243,000 243,000 0

01 사무관리비 243,000 243,000 0

○변호사선임료 150,000

○시고문변호사 수당
18,000

○소송사건 송달료 5,000

○소송사건 인지대 20,000

○소송대리인(변호사) 승소사례금
50,000

303 포상금 3,000 3,000 0

01 포상금 3,000 3,000 0

○소송수행자 포상금 3,000

305 배상금등 50,000 50,000 0

01 배상금등 50,000 50,000 0

○소송사건 배상금 50,000

납세자보호관 운영 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○납세자보호관 업무추진 책자구입 250

―지방세 편람 50

―지방세 실무해설집(2종)
200

○납세자보호관 홍보물 제작
1,750

의회업무수행 43,500 43,500 0

의회업무지원 43,500 43,500 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○의회업무보고,행정사무감사 책자 제작
6,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

8,000원*3명*8일*12월

2,640,000원

3,120,000원

2,600,000원

150,000,000원

300,000원*5명*12월

5,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

3,000,000원

50,000,000원

50,000원*1권

100,000원*2권

1,750,000원*1식

30,000원*100권*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 의회법무운영
단위: 의회업무수행 (단위:천원)

○의정업무추진 간담회 1,500

304 연금부담금등 36,000 36,000 0

03 의원상해부담금 36,000 36,000 0

○직무로 인한 보상금(상해, 사망 등)
36,000

규제개혁 추진 1,200 3,900 △2,700

규제발굴 및 개선 1,200 3,900 △2,700

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○규제발굴 홍보 현수막 제작
1,200

예비비 12,812,049 40,296,490 △27,484,441

국 756,268

도 262,000

시 11,793,781

예비비 12,812,049 40,296,490 △27,484,441

국 756,268

도 262,000

시 11,793,781

예비비 12,812,049 40,296,490 △27,484,441

국 756,268

도 262,000

시 11,793,781

801 예비비 12,812,049 40,296,490 △27,484,441

국 756,268

도 262,000

시 11,793,781

01 일반예비비 3,000,000 3,000,000 0

○일반예비비 3,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 5,000,000 20,000,000 △15,000,000

○재해재난목적 예비비 5,000,000

03 내부유보금 4,812,049 17,296,490 △12,484,441

○내부유보금 4,812,049

국 756,268

도 262,000

시 3,793,781

재무활동(기획예산실) 12,623,898 8,141,000 4,482,898

내부거래지출 12,623,898 8,141,000 4,482,898

내부거래지출(하수도공기업전출금) 12,623,898 8,141,000 4,482,898

701 기타회계등전출금 12,623,898 8,141,000 4,482,898

03 공기업특별회계자본전출금 12,623,898 8,141,000 4,482,898

○하수도공기업 자본전출금(하수도과) 11,503,012

1,500,000원

1,500,000원*12월*2년

60,000원*20매

3,000,000,000원

5,000,000,000원

4,812,049,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산실
정책: 재무활동(기획예산실)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

―하수도사업 시설투자 보조금
10,520,000

―하수도사업 일반 전출금
983,012

○하수도공기업 자본전출금(하수처리과) 1,120,886

―광양국가산단 노후폐수관로 정비사업
214,286

―환경기초시설 탄소중립 태양광 설치 사업
862,500

―공공하수처리장 이미지 개선사업
44,100

10,520,000,000원

983,012,000원

214,286,000원

862,500,000원

44,100,000원


